[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 06.12.2016

               № 274 -од
Об утверждении Порядка предоставления
компенсации части родительской платы
за  присмотр и уход за ребенком

в образовательных организациях,

реализующих образовательную

программу дошкольного образования

В целях реализации  статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Пермского края от 26декабря 2014г. № 1557-п  «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», Постановления Правительства Пермского края  от 7 ноября 2016г. №1004-п «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок  предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
1.2. Форму Сведений  о  назначении получателя и размере компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Считать утратившим силу Приказы:

2.1.  от 25.01.2015  №43-од  «Об утверждении  Порядка предоставления компенсации части родительской платы за содержание  ребенка в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;

          2.2. от 02.02.2015 №46-од «Об утверждении формы Сведений для перечисления получателям и размера компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования».
3. Настоящий приказ вступает в силу  с 1января 2017года.

4.  Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.
Начальник                                                                                          Н.А. Азанова

УТВЕРЖДЕН

 приказом  от  06.12.2016   № 274-од
Порядок
предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Настоящий Порядок регулирует на территории Сивинского муниципального района Пермского края вопросы обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация), и порядок выплаты компенсации.
2. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, определяется в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, родительская плата не взимается.
3. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), внесших плату за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях реализующих образовательную программу дошкольного образования.

4. Выплата компенсации осуществляется родителям (законным представителям) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях в следующих размерах:

на первого ребенка в семье - 20%;

на второго ребенка в семье - 50%;

на третьего и каждого последующего ребенка в семье - 70%  среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, ежегодно устанавливаемого постановлением Правительства Пермского края.
 Средний  размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 2017год в день  установлен  в размере  43руб.63коп. при режиме полного дня, в размере 19руб.63коп. при режиме кратковременного пребывания в соответствии с  Постановлением  Правительства Пермского края  от 7 ноября 2016года № 1004-п «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».
5. Для получения компенсации один из родителей (законных представителей) ежегодно представляет в образовательную организацию:

письменное заявление о предоставлении компенсации;

копии документов, удостоверяющих личность;

копию свидетельства о рождении ребенка либо договора о передаче ребенка на воспитание в приемную (патронатную) семью, либо договора об устройстве в семейную воспитательную группу, либо решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком;

реквизиты счета, открытого родителями (законными представителями) в кредитной организации (ПАО «Сбербанк России»);
в случае перемены фамилии родителя (законного представителя) - копию свидетельства о заключении брака, либо копию свидетельства о расторжении брака, либо копию свидетельства о перемене имени.
Для предоставления компенсации на второго и последующих детей необходимо представить один из документов, указанных  в абзаце четвертом настоящего пункта на всех предыдущих детей в семье в возрасте до 18 лет.
С месяца, следующего за наступлением 18-летнего возраста, данный ребенок не учитывается при расчете компенсации родительской платы.

Руководители образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на основе  поданных одним из родителей (законных представителей) всех необходимых документов ежегодно формируют на каждого родителя (законного представителя) выплатное дело с заверенными должным образом документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.

6. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа руководителя образовательной организации о назначении получателя и размере компенсации.

Приказ руководителя образовательной организации издается в течение 10 дней со дня представления родителями (законными представителями) всех необходимых документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

Компенсация выплачивается с месяца подачи родителем (законным представителем) документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

7. Сумма компенсации рассчитывается образовательными организациями, реализующими образовательную программу дошкольного образования, в размерах, предусмотренных в пункте 4 настоящего Порядка.

 Компенсация выплачивается с учетом фактической посещаемости ребенком соответствующей образовательной организации в соответствующем месяце, а также с учетом снижения размера родительской платы управлением образования в образовательной организации.

 В случае внесения родителем (законным представителем) родительской платы в счет будущего периода, приходящегося на следующий месяц, компенсация выплачивается в следующем месяце. При невнесении родителем (законным представителем) родительской платы за соответствующий месяц компенсация не выплачивается.
 8. Компенсация перечисляется управлением образования администрации Сивинского муниципального района  на счета, открытые родителями (законными представителями) в кредитных организациях (ПАО «Сбербанк России»).

 9. При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров компенсаций или прекращение их выплат, родители (законные представители) обязаны извещать об этом руководителя соответствующей образовательной организации.

 10. В случае смерти родителя (законного представителя) неполученная компенсация выплачивается в соответствии с действующим законодательством.

  11. Управление образования администрации Сивинского муниципального района представляет в Министерство образования и науки Пермского края исходные данные для расчета среднего размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для определения размера компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласованные с управлением финансов Сивинского муниципального района  Пермского края, по форме, утверждаемой приказом Министерства образования и науки Пермского края.

12. Руководители образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования ежемесячно не позднее 7 числа, следующего за отчетным, представляют в управление образования (отдел учета и отчетности):

          12.1. приказ о назначении получателя и размере компенсации с приложением  утвержденных Сведений  о   назначении получателя и размере компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
       В Сведениях  указывается:

       фамилия имя отчество получателя;

        реквизиты счета, открытого родителями (законными представителями) в кредитных организациях;
       дата подачи документов родителями (законными представителями);

       месяц и год уплаты родительской платы;

фактическая посещаемость ребенком в соответствующем месяце (дни);

фактически уплаченная родительская плата, но  не более установленного размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком;

сумма компенсации, подлежащая выплате.
         13. Управление образования администрации Сивинского муниципального района:

          13.1. осуществляет проверку соответствия расчетной суммы компенсации в процентном отношении к фактически уплаченной родительской плате за предыдущий месяц;

          13.2. обеспечивает ежемесячное перечисление компенсации в срок не позднее 20 числа следующего за отчетным  месяцем (при наличии денежных средств) на счета, открытые родителями (законными представителями) в кредитных организациях на основании  представленных документов указанных в пункте 12 настоящего Порядка руководителями образовательных организаций;

 13.3. производит оплату за услуги банка отдельным платежным поручением в размере 1(одного) процента от общей суммы подлежащих зачислению денежных средств, в соответствии с заключенным договором с ПАО «Сбербанк России»;

 13.4. осуществляет контроль за полнотой и правильностью начисления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в образовательной организации.
          14. Руководители образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования:

14.1. осуществляют постоянный контроль за полнотой и своевременностью уплаты родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях;

14.2. ежеквартально, не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным периодом представляют Отчеты о расходах по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы  за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих  образовательную программу дошкольного образования по установленной форме.
   15. Управление образования администрации Сивинского муниципального района ежеквартально, представляет в Министерство образования Пермского края  в установленные сроки  Отчет о расходах по осуществлению выплат компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и администрированию данных выплат. Отчет  согласовывается с управлением финансов администрации Сивинского района.
  16. С целью контроля за расходованием субвенций на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования управление  образования администрации Сивинского муниципального района вправе:

проводить проверки по назначению получателей и размера компенсации в образовательных организациях;

запрашивать и получать в установленный срок от образовательных организаций необходимые документы, отчеты, аналитическую и иную информацию по расходованию субвенций.
  17. Аналитический учет субвенции по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, ведется раздельно от других расходов.
  18. Субвенции, не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, подлежат возврату в доход краевого бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.